Saldos em 31 de dezembro de 2024 152 3.646
22. Patrimônio líquido a. Capital social: por 9.000.000 cotas em 31/12/2024 e 2023,
no valor nominal de R$ 1,00 cada, totalmente subscrito e integralizado. b. Reserva de
lucros: b.1. Reserva de retenção de lucros: referente à retenção dos lucros acumula-
dos até 31/12/2024 no valor de R$ 282.963 e tem a finalidade de capitalização da em-
presa para futuras destinações, conforme deliberação dos cotistas da Empresa (2023 de
R$ 219.530). b.2 Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado
em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do
capital social. c. Ajuste de Avaliação Patrimonial: No exercício de 2023 foi realizada
a reversão do ajuste de avaliação patrimonial em função do planejamento societário da
controlada “Basequímica S.A” d. Dividendo mínimos obrigatórios: O estatuto social
da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 15%
do resultado do período ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar foram destaca-
dos do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação
no passivo. Os dividendos apurados foram calculados conforme segue:
Descrição 2024 2023
Lucro líquido do exercício 75.796  113.371
(-) Reserva legal  -   -
Base de cálculo para cálculo dos dividendos
 mínimos obrigatórios 75.796  113.371
Dividendos propostos – 15% 11.369  17.005
23. Receita operacional líquida  Consolidado
Descrição 2024 2023
Receita operacional bruta:
Venda de mercadorias 863.450  962.530
Venda de serviços 15.701  10.288

879.151  972.818
Deduções da receita bruta:
Impostos incidentes sobre venda  (172.876)  (206.656)
Subvenção governamental (i) 173  12.686
Devoluções e abatimentos  (9.904)  (12.417)

 (182.607)  (206.387)
Total  696.544  766.431
Até 31 de dezembro de 2023, a companhia reconheceu o efeito de duas subvenções de
ICMS, “isenção” e “redução da base de cálculo”, com respaldo na Lei Complementar
160/2017, que consideravam que os incentivos fiscais relativos ao ICMS são subven-
ções para investimentos, desde que atendidas as exigências de registro e depósito no
CONFAZ (Conselho Nacional de Política Fazendária). A partir de 01/01/2024, entrou
em vigor a Lei 14.789, de 29/12/2023, que alterou as regras de tributação de incentivos
fiscais concedidos pelos estados. Em função da alteração da legislação, a Empresa
passou a utilizar os benefícios fiscais de acordo com a nova Lei e não deduziu mais

[…]

O montante é considerado suficiente para cobrir eventuais perdas
com as ações em curso. 13. Patrimônio líquido a. Capital social:
Totalmente subscrito e integralizado em 31/12/2024 composto por
17.000.000 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. b.
Reserva de lucros: b.1 Reserva de retenção de lucros: referen-
te à retenção dos lucros acumulados até 31/12/2024 e de 2023 nos
valores de R$ 4.123 mil e de R$ 942 mil, respectivamente, e tem a
finalidade de capitalização da companhia para futuras destinações,
conforme deliberação dos acionistas da Companhia. b.2 Reserva
Legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em
cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limi-
te de 20% do capital social. b.3 Dividendos: O estatuto social da
Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obri-
gatório de 25% do resultado do período ajustado na forma da lei.
Os dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no
encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo.
Em 2024, o montante deliberado de dividendo foi de R$ 1.060 mil de
(R$ 22.416 mil em 31/12/2023) 14. Receita operacional líquida A
receita líquida de vendas possui a seguinte composição:
Descrição 2024 2023
Receita operacional bruta
Venda de serviços (i) 50.905 62.058

50.905 62.058
Deduções da receita bruta
Impostos incidentes sobre vendas  (6.609)  (7.109)
Outras deduções  (260)  (377)

 (6.869)  (7.486)
Total 44.036 54.572
A variação no saldo da receita operacional de 2023 para 2024 deve-
-se à queda observada no mercado. Essa queda no mercado resultou,
por sua vez, na diminuição dos impostos. 15. Despesas gerais e
administrativas
Descrição 2024 2023
Serviços de terceiros  (1.221)  (628)
Tributos, taxas e contribuições  (248)  (138)
Despesas gerais  (165)  (126)
Material de uso e consumo -  (1)
Total  (1.634)  (893)
A variação no saldo das despesas com serviços de terceiros de 2023
para 2024 é decorrente da logística necessária para atender à deman-
da 16. Outras receitas líquidas
Descrição 2024 2023
Ganho pela venda de ativo imobilizado (i) 87  1.294
Recuperação de crédito 180  223
Provisão para contingências 1.312  (737)
Indenizações 247  21
Outras receitas 147  118
Total 1.973  919
17. Resultado financeiro líquido
Descrição 2024 2023
Receitas financeiras:
Rendimentos de aplicações financeiras (i) 296 3.582
Descontos obtidos 33 38
Juros ativos e atualização monetária 15 -

344 3.620
Despesas financeiras:
Descontos concedidos  (17)  (39)
Despesas bancárias  (93)  (79)
Juros passivos  (151)  (38)

 (261)  (156)
Total 83 3.464
(i) A variação no saldo dos rendimentos de aplicações financeiras
em 2024, em relação a 2023, decorre do fato de que, no exercício de
2023, o montante médio investido ao longo do período foi superior,
impactando diretamente o resultado. 18. Ebitda contábil ajustado
O Ebitda contábil é uma metodologia utilizada para medição da
performance operacional da Companhia, consiste no lucro antes dos
efeitos do imposto de renda e da contribuição social, resultado finan-

ceiro líquido, depreciações e amortizações.
Descrição 2024 2023
Lucro antes da tributação 6.231 28.033
(+) Depreciações e amortizações 5.717  2.925